3.
Aleksander
Stefanowicz
Popow – jeden
z wynalazców
radia wg [5]

Rosyjski konstruktor „prototypu radia”
Aleksander Stefanowicz Popow (fot. 3) urodził się 4 (16) mar-

ca 1859 r. w osadzie Turinskije Rudniki2, w powiecie wier-
choturskim, w guberni permskiej [2, 3]. Jego ojciec – Stefan
Pietrowicz – był miejscowym popem, a oprócz Aleksandra
na wychowaniu było sześcioro dzieci. Rodzinie żyło się więc
bardziej niż skromnie.

Przepływający przez koherer impuls prądowy uru-
chamiał przekaźnik, do którego dołączony był dzwonek. Jego
młoteczek znajdował się między czaszą i rurką (fot. 5). W swo-
ich doświadczeniach Aleksander Stefanowicz używał uziemio-
nej anteny wynalezionej przez Teslę w 1893 r.

Pierwszy raz swój wynalazek zademonstrował Popow w dniu
25 kwietnia (7 maja) 1895 r. na posiedzeniu Rosyjskiego Towa-
rzystwa Fizyczno-Chemicznego Uniwersytetu w Sankt Peters-
burgu. Temat wykładu dotyczył zjawisk w metalowych opiłkach
poddanych działaniu fali elektromagnetycznej.

Marconi, przesłać konkretnego telegramu, o czym świadczyć
może jego wystąpienie w dniu 19 (31) października 1897 r. w In-
stytucie Elektrotechniki Sanktpetersburskiego Uniwersytetu.
Mówił wtedy: „Prezentuję tu kompletny przyrząd do bezprze-
wodowego telegrafowania. Zwartego telegramu jednak nie uda-
ło nam się wysłać, ponieważ brak nam w tym względzie prakty-
ki. Również niektóre elementy aparatu należy jeszcze dopraco-
wać”.

Nadawane sygnały można więc
było odbierać słuchem. Po tym fakcie Popow zmodyfikował
swój odbiornik w taki sposób, że w miejsce przekaźnika zain-
stalował czułą słuchawkę telefoniczną i latem 1901 r. otrzymał
przywilej o numerze 6066 z grupy XI z datą dokonania odkry-
cia, czyli 14 (26) lipca 1899 r. Przywilej ten nosił tytuł „Nowy
liniowo-amplitudowy typ odbiornika depesz wysyłanych z ja-
kiegokolwiek nadajnika fal elektromagnetycznych i zakodowa-
nych w alfabecie Morse’a”. Z wynalazku tego zaczęła korzystać
francuska firma Ducreteta7, która już od 1898 r.

W Niemczech wielu histo-
ryków i naukowców przy-
pisuje ten wynalazek Heinrichowi Herzowi. W krajach bałkań-
skich i w Stanach Zjednoczonych za wynalazcę radia uważa
się powszechnie Nikolę Teslę. Zwolennicy priorytetu Pawłowa
wysuwają m.in. argument, że Aleksander Stefanowicz zapre-
zentował radio już 25 kwietnia (7 maja) 1895 r. podczas wspo-
mnianego posiedzenia Rosyjskiego Towarzystwa Fizyczno-

-Chemicznego, a Marconi zgłosił swój wynalazek dopiero 2
czerwca tego roku. Fakt ten wykorzystywany był przez zwolen-
ników Pawłowa bezpośrednio lub pośrednio przy oskarżeniach
Marconiego o plagiat.